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GJYKATA KUSHTETIJESE 

YeTABHH CY.lI. 


CONST1TUTlONAL COURT 


Prishtine, me 01 korrik 2019 
Nr. ref.: 1385/19 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

rastin nr. K0181/18 

Parashtrues 

Presidenti i Repuhlikes se Kosoves 

Kerkese per vleresimin e konfliktit te pretenduar te kompetencave 
kushtetuese ne mes te Presidentit te Repuhlikes se Kosoves dhe Qeverise 

se Repuhlikes se Kosoves, si-; percaktohet me nenin 113.3 (1) te 
Kushtetutes, ne Iidhje me vendimet e Qeverise per hartjen e disa pronave 

puhlike dhe shoqerore ne shfrytezim apo pronesi te komunave 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

Kerkesa eshte parashtruar nga Presidenti i Republikes se Kosoves, Shkelqesia e 
Tij, Hashim Tha~i (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Objekti i c;eshtjes 

2. 	 Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresim te konfliktit te pretenduar te 
kompetencave kushtetuese ne mes te Presidentit te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Presidenti) dhe Qeverise se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Qeveria). 

3. 	 Pretendimi per konflikt te kompetences kushtetuese nderlidhet me 
ligjshmerine e bartjes nga ana e Qeverise te disa pronave shoqerore ne 
shfrytezim te komunave, duke qene se, sipas pretendimit, "Presidenti [. ..] si 
kreu i shtetit duhet te ndermarr veprimet e nevojshme per te qartesuar kete 
situate se prona e paluajtshme bartet ne menyre te ligjshme nga Qeveria ne 
shfrytezim te komunave dhe nuk pengon institucionet tjera te mandatuara 
per kete c;eshtje", ne pajtim me nenet 83 dhe 84 te Kushtetutes. 

4. 	 Ne kete aspekt, parashtruesi kerkoi nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe ne drite te dispozitave kushtetuese 
te parapara me paragrafin 4, te nenit 92 dhe paragrafit 4, te nenit 93 te 
Kushtetutes te pergjigjet ne pyetjet vijuese: 

"I. a duhet [Qeveria] t'i anuloje te gjitha vendimet per bartjen e prones se 
paluajtshme te Republikes se Kosoves, per shfrytezim, tek komunat, ne 
mungese te bazes ligjore; dhe 
2. a duhet [Qeveria] t'i rishikoje te gjitha vendimet, qe kane te bejne me 
terheqjen nga procesi i privatizimit te pronave dhe kthimin e tyre ne 
pronesi te komunave dhe te respektoj procedurat sipas legjislacionit ne 
fuqi per kete c;eshtje." 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenparagrafin (1) te paragrafit 3 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara], paragrafin 9 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] 
te Kushtetutes dhe nenin 31 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji), si dhe rregullin 68 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.3 (1) te Kushtetutes 
dhe me nenet 31 dhe 32 te Ligjit] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 16 nentor 2018, parashtruesi i kerkeses, bazuar ne paragrafin 9 te nenit 84 
te Kushtetutes, dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke kerkuar interpretimin e 
paragrafit 4 te nenit 92 [Parimet e Pergjithshme], paragrafit 4 te nenit 93 
[Kompetencat e Qeverise] te Kushtetutes lidhur me ligjshmerine e bartjes se 
disa pronave publike dhe shoqerore nga Qeveria tek komunat, ne shfrytezim 
apo pronesi te ketyre te fundit. 

7. 	 Me 20 nentor 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Gresa Caka-Nimani dhe Radomir Laban. 
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8. 	 Me 21 nentor 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin 
e kerkeses. 

9. 	 Te njejten date, Gjykata i dergoi nga nje kopje te kerkeses Kryeministrit te 
Republikes se Kosoves, z. Ramush Haradinaj (ne tekstin e metejme: 
Kryeministri), ne cilesine e udheheqesit te Qeverise, dhe e ftoi qe te dorezoje 
komentet e Qeverise lidhur me kerkesen, nese ka, deri me 7 dhjetor 2018. 
Brenda afatit te percaktuar, perkatesisht me 7 dhjetor 2018, Gjykata pranoi 
komente dhe dokumente shtese nga Kryeministri. 

10. 	 Te njejten date, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Kryetarit te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, z. Kadri Veseli (ne tekstin e metejme: Kryetari i 
Kuvendit), me kerkese qe e njejta t'i dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit. 
Me ate rast, Gjykata e ftoi Kryetarin e Kuvendit dhe deputetet e Kuvendit qe te 
dorezojne komentet e tyre, nese kane, deri me 7 dhjetor 2018. Brenda afatit te 
percaktuar, Gjykata nuk pranoi ndonje koment nga Kryetari i Kuvendit apo 
deputetet. 

11. 	 Te njejten date, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Agjencise Kosovare te 
Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP) dhe e ftoi ate qe te dorezoje komente 
lidhur me kerkesen, nese ka, deri me 7 dhjetor 2018. Brenda afatit te 
percaktuar, Gjykata nuk pranoi ndonje koment nga AKP-ja. 

12. 	 Me 21 nentor 2018, Qeveria permes Vendimit [nr. 05/76] pezulloi dhe anuloi 
disa vendime te Qeverise per bartjen e pro nave nen menaxhimin e AKP-se, 
komunave te Kosoves. 

13. 	 Me 3 dhjetor 2018, Gjykata publikoi Aktvendimin per papranueshmeri ne 
rastin K079/18, ku parashtrues i kerkeses ishte Presidenti. Ne ate rast, 
Presidenti, ne baze te paragrafit 9 te nenit 84 te Kushtetutes, kishte kerkuar 
nga Gjykata qe te interpretoje paragrafin 4 te nenit 139 [Komisioni Qendror i 
Zgjedhj eve] te Kushtetutes. Gjykata e kishte shpallur kerkesen te 
papranueshme dhe kishte konstatuar se neni 84 (9) i Kushtetutes nuk eshte i 
pavarur prej nenit 113 te Kushtetutes dhe se parashtrimi i c;eshtjeve 
kushtetuese ne Gjykate duhet te behet vetem mbi bazen e nenit 113 te 
Kushtetutes. 

14. 	 Me 27 dhjetor 2018, Gjykata, duke pasur parasysh qe kerkesa K0181/18 ishte 
dorezuar ne Gjykate, para vendimmarrjes se saj ne rastin K079/18, ku 
percaktoi se kerkesat e Presidentit ne Gjykate nuk mund te bazohen vetem ne 
nenin 84 (9) te Kushtetutes, por jane te nderlidhura me nenin 113 te saj, kerkoi 
nga parashtruesi i kerkeses qe te sqaroje kerkesen e tij te dorezuar ne Gjykate, 
te arsyetoje pranueshmerine e kerkeses K0181/18 mbi bazen e nenit 113 te 
Kushtetutes dhe ta saktesoje ate sipas kritereve te para para me Ligj dhe 
Rregullore te punes. Parashtruesit te kerkeses po ashtu iu dha mundesia qe te 
paraqese komente ne lidhje me komentet e Kryeministrit te 7 dhjetorit 2018, 
per sa i takon pranueshmerise dhe meritave te kesaj kerkese, nese ka ndonje. 
Gjykata percaktoi qe te gjitha sqarimet dhe komentet e parashtruesit te 
kerkeses duhet te dorezohen ne Gjykate jo me vone se me 15 janar 2019. 
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15. 	 Me 15 janar 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi komentet dhe arsyetimin e tij 
perkitazi me <;eshtjen nese kerkesa nr. K0181/18 bie ne sferen e juridiksionit te 
percaktuar me nenin 113 te Kushtetutes. Me ate rast, parashtruesi i kerkeses 
deklaroi se: "Kerkesa bie edhe ne kufijte e nenit 113 te Kushtetutes, per shkak 
se ne baze te nenit 113.3.(1) percaktohet se Presidenti eshte i autorizuar te 
ngre c;eshtje, qe nderlidhen me konfiikt ne mes te kompetencave kushtetuese te 
(...) Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Qeverise." 

16. 	 Me 22 janar 2019, Gjykata e njoftoi Kryeministrin lidhur me komentet e 
dorezuara nga parashtruesi i kerkeses dhe e ftoi ate qe te dorezoje komentet e 
tij, nese ka, deri me 7 shkurt 2019. Gjykata nuk pranoi ndonje koment shtese 
nga ana e Kryeministrit. 

17. 	 Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi Kryetarin e Kuvendit dhe AKP-ne lidhur me 
komentet dhe dokumentet e dorezuara nga Kryeministri si dhe me komentet e 
pranuara nga parashtruesi i kerkeses. Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe nje 
kopje e dokumenteve te bashkengjitura t'u dorezohet te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. 

18. 	 Me 13 qershor 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe, njezeri, i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

19. 	 Me 17 dhjetor 2012, Ligji nr. 04/L-144 per Dhenien ne Shfrytezim dhe 
Kembimin e Prones se Paluajtshme te Komunes (ne tekstin e metejme: Ligji nr. 
04/L-144), u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. 

20. 	 Me 22 gusht 2013, Qeveria miratoi Rregulloren QRK nr. 23/2013 per 
Percaktimin e Procedurave te Dhenies ne Shfrytezim dhe Kembimit te Prones 
se Paluajtshme te Komunes (ne tekstin e metejme: Rregullorja nr. 23/2013). 

21. 	 Ne mes 6 qershorit dhe 6 nentorit 2018, Qeveria, , duke u bazuar ne Ligjin nr. 
04/L-144 dhe Rregulloren nr. 23/2013, nxori nje numer te caktuar te 
vendimeve per kthimin e pro nave shoqerore nen menaxhimin e AKP-se, 
komunave te Kosoves. (Shih ne kete aspekt: Vendimi nr. 05/55, Vendimi nr. 
06/55, Vendimi nr. 07/55, Vendimi nr. 08/55, Vendimi nr. 09/55, Vendimi nr. 
10/55, Vendimi nr. 04/57, Vendimi nr. 05/57, Vendimi nr. 06/57, Vendimi nr. 
07/59, Vendimi nr. 11/60, Vendimi nr. 12/60, Vendimi nr. 17/61, Vendimi nr. 
12/62, Vendimi nr. 10/65, Vendimi nr. 11/65, Vendimi nr. 06/66, Vendimi nr. 
09/69, Vendimi nr. 10/69, Vendimi nr. 11/71, Vendimi nr. 07/74, Vendimi nr. 
08/74 dhe Vendimi nr. 09/74). 

22. 	 Ne mes 12 qershorit 2018 dhe 13 nentorit 2018, Qeveria nxori vendime per 
bartjen ne pronesi te komunave [Vendimi nr. 15/75] ose ne shfrytezim te 
komunave [Vendimi nr. 10/5.1], te disa pronave qe ishin ne pronesi shteterore. 

23. 	 Me 21 nentor 2018, Qeveria permes Vendimit [nr. 05/76]: 

(i) 	 pezulloi te gjitha vendimet e Qeverise per kthimin e pronave te AKP-se 
komunave te Kosoves; 
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(ii) 	 anuloi te gjitha vendimet e Qeverise per kthimin e pronave shoqerore te 
AKP-se komunave te Kosoves per te cilat verifikohet se ka kontrata te 
shitjes, apo ne te cilat ka masa te perkohshme nga Dhoma e Posac;me e 
Gjykates Supreme per c;eshtje te AKP-se; 

(iii) 	 anuloi Vendimin [nr. 05/57] te 17 korrikut 2018; si dhe 
(iv) 	 la ne fuqi vendimet [nr. 10/51] te 12 qershorit 2018, [nr. 01/53] te 26 

qershorit 2018, dhe [nr. 15/75] te 13 nentorit 2018. 

24. 	 Me 3 pril12019, Ligji nr. 06/L-092 per Dhenien ne Shfrytezim dhe Kembimin e 
Prones se Paluajtshme te Komunes u publikua ne Gazeten Zyrtare dhe sipas 
nenit 32 (Hyrja ne fuqi) hyri ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas pUblikimit ne 
Gazeten Zyrtare. Permes ketij ligji u shfuqizua Ligji nr. 04/L-144 per Dhenien 
ne Shfrytezim dhe Kembimin e Prones se Paluajtshme te Komunes i 17 
dhjetorit 2012, i cili ishte ne fuqi ne kohen e nxjerrjes se vendimeve te 
lartcekura te Qeverise. 

Kerkesa e parashtruesit 

25. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Gjykata interpretimin e 
paragrafit 4 te nenit 92 [Parimet e Pergjithshme] dhe paragrafit 4 te nenit 93 
[Kompetencat e Qeverise] te Kushtetutes. 

26. 	 Permes kerkeses se tij, parashtruesi kerkoi nga Gjykata qe ne drite te 
dispozitave te lartcekura kushtetuese te pergjigjet ne pyetjet vijuese: 

"1 . a 	duhet [Qeveria] t'i anuloje te gjitha vendimet per bartjen e prones se 
paluajtshme te Republikes se Kosoves, per shfrytezim, tek komunat, ne 
mungese te bazes ligjore; dhe 
2. a duhet [Qeveria] t'i rishikoje te gjitha vendimet, qe kane te bejne me 
terheqjen nga procesi i privatizimit te pronave dhe kthimin e tyre ne 
pronesi te komunave dhe te respektoj procedurat sipas legjislacionit ne 
juqi per kete c;eshtje". 

27. 	 Ne lidhje me pyetjet e lartcekura, parashtruesi arsyetoi kerkesen e tij si ne 
V1Jlm: 

"Sipas Kushtetutes, Qeveria merr vendime ne pajtim me Kushtetuten dhe 
Ligjet.
Ne pajtim me Kushtetuten, llojet e prones duhet te jene te rregulluara me 
Ligj, qe do te hynte edhe rregullimi i prones se paluajtshme te Republikes 
se Kosoves. Republika e Kosoves, nuk e ka Ligjin per Pronen Publike, qe do 
te rregullonte, ne menyre te detajuar edhe c;eshtjen e bartjes se prones se 
paluajtshme te Republikes se Kosoves ne shJrytezim te komunave. geshtja 
e kthimit te nje pjese te prones se paluajtshme nga komunat, te menaxhuar 
nga Agjencia Kosovare e Privatizimit, eshte rregulluar me nenin 12 te 
Ligjit nr. 04/L-144 [. ..], dhe nenin 19 te Rregullores QRK nr. 23/2013 [. . .]. 
[. ..] 
Agjencia Kosovare e Privatizimit (AKP) eshte autoriteti qe merr Vendim 
per aprovimin e kerkesave te parashtruara nga autoritet lokale, ose 
rejuzimin e ketyre kerkesave te parashtruara nga autoritetet komunale, 
duke percaktuar arsyet per rejuzim. Lidhur me kthimin e prones 
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shoqerore ne emer te disa komunave, kemi pranuar edhe nje shkrese 
(Lenda nr. Prot.: 1221, date 07.11.2018) nga Bordi i Drejtoreve te AKP-se, 
lidhur me vendimet e Qeverise per kiite c;eshtje, ku ka shpreh qendrimin se 
duke pasur parasysh paqartesine juridike dhe jo rregullimin e sakte ligjor 
ne kete c;eshtje, AKP e ka te pamundur ligjerisht qe te zbatoj nenin 12 (4) te 
Ligjit nr. 04/L-144 per dhenien ne shfrytezim dhe kembimin e prones se 
paluajtshme te Komunes, dhe per kete e ka njoftuar Qeverine, Ministrine e 
Administrimit dhe Pushtetit Lokal, Komunat dhe institucionet tjera, 
njeherit permes kesaj shkrese jemi njoftuar se per disa prona qe ka marre 
vendim Qeveria per kthimin ne emer te komunave, jane shitur dhe per 
disa prona ka masa te perkohshme nga Dhoma e Posac;me e Gjykates 
Supreme." 

28. 	 Ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, parashtruesi argumentoi: 

"Kerkesa parashtrohet ne pajtim me nenin 84.9 te Kushtetutes, ngase kjo 
dispozite i jep Presidentit kompetence te referoje c;eshtje kushtetuese ne 
Gjykaten Kushtetuese, kur ka te paqarte c;eshtje kushtetuese, te cilat i has 
gjate ushtrimit te kompetencave te garantuara me Kushtetute dhe me 
qellim te realizmit te rolit primar te Presidentit, si perfaqesues i unitetit 
juridik kushtetues te popullit te Kosoves dhe si garantues i funksionimit 
demokratik te institucioneve dhe te sistemit kushtetuese te Republikes se 
Kosoves.'. 

29. 	 Sipas parashtruesit te kerkeses: "Kompetenca e Gjykates Kushtetuese per 
interpretimin e Kushtetutes, eshte percaktuar me nenin 112.1 te Kushtetutes: 

"Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve 
me Kushtetuten. 

Neni 84. 9, i Kushtetutes shprehimisht i jep Presidentit kompetence per te 
referuar c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese. Kjo kompetence sipas ke'saj 
dispozite kushtetuese eshte nje kompetence e gjere dhe nuk i nenshtrohet 
asnje kufizimi, perfshire por duke mos u kufizuar ne rastet specijike te 
renditura ne nenin 113 te Kush tetu tes. 

Presidenti bart pergjegjesine e zbatimit te Kushtetutes dhe garantimin e 
funksionimit demokratik dhe kushtetues te institucioneve te Republikes se 
Kosoves. Ne zbatimin e nje pergjegjesie te tille kushtetuese, Presidenti 
mund te dergoje c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese, ne raste kur nevojitet 
qartesim ne lidhje me nje situate kur dispozita kushtetuese eshte e paqarte, 
dhe kerkohet te merret Vendim qe prodhon efektejuridike. 

Ne kete kontekst, paqartesia qendron ne marrjen e vendimeve nga 
Qeveria [ ...Jper kalimin e prones se paluajtshme te Republikes se Kosoves 
ne shfrytezim te komunave, duke pasur parasysh se, sipas Kushtetutes, 
vendimet, Qeveria duhet t'i merr ne pajtim me Kushtetuten dhe Ligjet dhe 
se nuk kemi Ligj perkates per prona publike." 
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30. 	 Parashtruesi i kerkeses, me tej, arsyetoi se "Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me 
nenin 112 te Kushtetutes, eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me 
Kushtetuten dhe ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes ka jurisdiksion te 
vendose vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala 
e autorizuar. Pa dyshim, ne kete rast, keto dy kushte plotesohen dhe 
rrjedhimisht Gjykata Kushtetuese duhet te beje interpretimin e dispozitave 
kushtetuese kurdo qe nje c;eshtje i adresohet asaj nga institucione te 
mandatuara per referim. Ne rastin konkret, kerkohet interpretimi i neneve 92 
(4) dhe 93 (4) te Kushtetutes, ne ate menyre qe te qartesohen keto dispozita 
kushtetuese lidhur me ate, se a ka te drejte Qeveria, qe pronat e paluajtshme 
te Republikes se Kosoves (pronat publike), t'i barte nii shfrytezim te komunave 
me vendime, kur e kemi parasysh se nuk kemi Ligj per prona publike." 

31. 	 Parashtruesi i kerkeses ne fund theksoi se: "ne rrjedhe te asaj qe u theksua me 
lart, pranueshmeria e kesaj kerkese nga Gjykata Kushtetuese eshte e 
vetekuptueshme. " 

Komentet e dorezuara nga Kryeministri 

32. 	 Me 7 dhjetor 2018, Kryeministri ka dorezuar komentet e tij ne Gjykate, pas 
njoftimit te kesaj te fundit per regjistrimin e kerkeses. Gjykata veren se pas 
dorezimit te sqarimeve nga parashtruesi i kerkeses me 15 janar 2019 dhe pas 
njoftimit te dyte te Gjykates drejtuar Kryeministrit lidhur me sqarimet e 
dorezuara te Presidentit per c;eshtjen e "konfliktit te kompeteneave 
kushtetuese" ne mes te Presidentit dhe Qeverise, Gjykata nuk pranoi ndonje 
koment shtese nga Kryeministri si pergjigje ndaj sqarimeve te dorezuara nga 
Presidenti. Si rrjedhoje, ne vijim, Gjykata do te paraqese vetem komentet e 
dorezuara ne pergjigje te njoftimit te pare te Gjykates. 

33. 	 Ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses Kryeministri sqaron se parashtruesi 
"kerkesen e tij per interpretim te paragrafit 4 te nenit 92 (Parimet e 
Pergjithshme) dhe paragrafit 4 te nenit 93 (Kompeteneat e Qeverise) te 
Kushtetutes, edhe kete here si ne rastin K079/18 ka mbeshtetur referimin ne 
nenin 84 paragrafin 9, si dhe ne nenin 112, paragrafi 1, te Kushtetutes. Per 
kete rast te vec;ante, gjithnje sipas sqarimit te Gjykates Kushtetuese, theksohet 
shprehimisht se ajo nuk merret me interpretime per c;eshtje qe lidhen me 
veprime ose me mosveprime juridike te institueioneve kushtetuese per te eilat 
nuk eshte e autorizuar sipas nenit 113 te Kushtetutes." 

34. 	 Ne lidhje me kete, Kryeministri me tej sqaron se, "[kerkesat e parashtruara 
mbi kete baze mund te jene te pranueshme vetem brenda juridiksionit te 
rregullt te Gjykates, te pereaktuar shprehimisht dhe qarte ne nenin 113, 
paragrafot 2 dhe 3. [ ... JAndaj, duke marre parasysh bazen mbi te eilen eshte 
parashtruar kerkesa, duke mos mohuar te drejten e Presidentit te ngrise 
c;eshtje para Gjykates, shihet se kerkesa nuk ploteson kushtet e 
pranueshmerise per shkak te mungeses se bazes themelore juridiksionale te 
Gjykates ne /idhje me autorizimet e Presidentit si pale e autorizuar e qe 
rrjedhin kryekeput nga neni 113 i Kushtetutes." 
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35. 	 Si pergjigje perkitazi me kontekstin ligjor per vendimet e ekzekutivit, 
Kryeministri sqaroi se Kushtetuta sipas nenit 93 (4), mes tjerash, parasheh qe 
Qeveria merr vendime per zbatimin e ligjeve, si dhe sipas nenit 93 (2), Qeveria 
((mundeson zhvillimin ekonomik te vendit". Me tej, ai theksoi se paragrafi 4 i 
nenit 12 (E drejta e Komunes ne kthimin e nje pjese te tokes te menaxhuar nga 
Agjencia Kosovare e Privatizimit) i Ligjit nr. 04/L-144 i jep kompetencen 
ekskluzive Qeverise qe ne bashkepunim me AKP-ne te ndermerr veprime 
ligjore per kthimin e parcelave te ish-ndermarrjeve shoqerore, ne pronesi 
komunale. Kjo e drejte e kthimit te prones se menaxhuar nga AKP-ja, 
rregullohet edhe me Rregulloren nr. 23/2013. 

36. 	 Sipas Ligjit nr. 04/L-034 per Agjencine Kosovare te Privatizimit, nenit 15.3, 
Agjencia merr vendime per privatizim ose likuidim te ndermarrjeve vetem pas 
konsultimit me zyrtaret komunal ku ndodhet ndermarrja shoqerore. Ai po 
ashtu sqaroi se Ligji nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale, i jep kompetenca 
komunave ne lidhje me "zhvillimin lokal ekonomik". Ai po ashtu i referohet 
edhe Ligjit nr. 03/L-139 per Shpronesimin e Prones se Paluajtshme i cili 
rregullon proceduren per shpronesim te prones se paluajtshme. 

37. 	 Per sa i perket natyres se vendimeve te Qeverise, pergjigja e Kryeministrit 
mund te permblidhet si vijon: (i) bazuar ne nenin 93 (4) [Kompetencat e 
Qeverise] te Kushtetutes, Qeveria ka te drejte, pervec; tjerash, te marre vendime 
si kompetence kushtetuese e pakontestueshme, ex lege; (ii) bazuar ne nenin 92 
[Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes, vendimet e Qeverise kane titull 
ekzekutiv sepse natyra kushtetuese e pushtetit te Qeverise eshte ekzekutive; 
(iii) Kosova ende nuk ka ligj per Qeverine, por bazuar ne nenin 99 [Procedurat] 
te Kushtetutes, Qeveria ka nxjerre Rregulloren e punes se Qeverise se 
Republikes se Kosoves nr. 09/2011; (iv) Rregullorja e punes e Qeverise ka 
percaktuar se c;eshtjet qe lidhen me punen e Qeverise qe nuk jane rregulluar 
me ate rregullore, percaktohen me vendim ose me akt tjeter te Qeverise; (v) 
Vendimi i kontestuar i Qeverise eshte akt juridik kolektiv i miratuar me vote 
nga tere kabineti qeveritar pas konstatimit te kuorumit te nevojshem; dhe (vi) 
sikur vendimet e Qeverise te kontestoheshin pafundesisht, do te cenohej 
siguria e vendimmarrjes qeveritare. 

38. 	 Me tej, Kryeministri sqaron kronologjine e marrjes se vendimeve te Qeverise 
per te cilat parashtruesi i eshte drejtuar Gjykates duke sqaruar hapat e 
ndermarra ne lidhje me keto vendime dhe nderveprimin nderinstitucional deri 
te marrja e vendimit, duke sqaruar proceduren ne lidhje me kerkesat e 
komunave, veprimet e Qeverise dhe perfshirjen e AKP-se ne kete proces. 
Kryeministri po ashtu sqaron se ne lidhje me vendimet per bartjen e prones se 
ndermarrjeve shoqerore, Ministria per Administrimin e Pushtetit Lokal (ne 
tekstin e metejme: MAPL) ka proceduar kerkesat ne AKP per zhvillimin e 
procedurave per kthimin e pro nave te komunave sipas legjislacionit ne fuqi. 

39. 	 Sipas pergjigjes se Kryeministrit, bazuar ne nenin 12 te Ligjit nr. 04/L-144, 
komunat, me qeIlim te realizmit te interesit publik, kane te drejte te kerkojne 
kthimin e pronave te ish-ndermarrjeve shoqerore te cilat menaxhohen nga 
AKP. Gjithashtu, sipas nenit 19 te Rregullores nr. 23/2013, (([pas pranimit te 
Listes se prones dhe kerkeses se komunes per terheqje nga procesi 
privatizimit dhe kthimit te tyre ne pronesi te komunes me qellim te realizimit 
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te interesit publik lokal, te pronave qe menaxhohen nga AKP, Qeveria e 
Republikes se Kosoves permes Ministrise Pergjegjese per Veteqeverisje Lokale 
te njejtat lista dhe kerkesa i dergon ne Agjencionin Kosovar te Privatizimit. " 

40. 	 Ai po ashtu sqaron se Ligjit nr. 04/L-34 per AKP-ne, AKP merr vendime per 
privatizim apo likuidim vetem pasi qe te konsultohet me zyrtaret e komunave 
ne te cilat ndodhet ndermarrja shoqerore. 

41. 	 Ne fund, Kryeministri sqaron se pas dergimit te rastit K0181/18 ne Gjykate, 
Qeveria ka nxjerre Vendimin [nr. 05/76], per pezullimin e vendimeve te 
Qeverise lidhur me vendimet qe jane objekt shqyrtimi ne Gjykate, si dhe ka 
formuar nje grup punues ne lidhje me kete. 

Sqarimet e dorezuara nga parashtruesi i kerkeses 

42. 	 Ne sqarimet e tij te dorezuara ne Gjykate, pas kerkeses se Gjykates te dates 27 
dhjetor 2018, parashtruesi i kerkeses riperseriti se "kerkesa eshte parashtruar 
per interpretimin e neneve 92.4 dhe 93.4 te Kushtetutes, Presidenti i 
Republikes se Kosoves, ne cilesine e kreut te shtetit, perfaqesuesit te unitetit te 
popullit, dhe garantuesit te funksionimit kushtetues te institucioneve te 
Republike·s se Kosoves, si~ percaktohet ne nenet 83 dhe 84 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosove·s". 

43. 	 Me tutje, lidhur me bazen juridike per parashtrimin e kerkeses, parashtruesi 
theksoi se "Kerkesa bie edhe ne kufij te nenit 113 te Kushtetutes, per shkak se 
ne baze te nenit 113.3.(1), percaktohet se Presidenti eshte i autorizuar te ngre 
~eshtje, qe nderlidhen me konfiikt ne mes teO kompetencave kushtetuese te 
Kuvendit teO Kosoves, Presidentit te Republikes se· Kosoves dhe Qeverise se 
Kosoves, qe ne rastin konkret ka te beje me konfiiktin ne mes te Presidentit 
dhe Qeverise, ne ate menyre qe te qartesohen dispozitat kushtetuese, se prona 
e paluajtshme e Republikes se Kosoves bartet ne shfrytezim te komunave ne 
pajtim me legjislacionin ne fuqi". 

44. 	 Tutje, parashtruesi perseriti pretendimet e tij dhe i perfundoi sqarimet e tij per 
Gjykaten duke theksuar me sa vijon: 

"Duke marre parasysh nenin 84.9 te Kushtetute·s, kjo dispozite i jep 
Presidentit kompetence te referoje ~eshtje kushtetuese ne Gjykaten 
Kushtetuese, nenin 112.1 te Kushtetutes, ku kjo dispozite percakton se 
Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe pe·rputhshmerise se ligjeve 
me Kushtetuten, nenin 113.3.(1), ku percaktohet se Presidenti mund te ngre 
~eshtje qe nderlidhen me konfiikt ne mes te kompetencave kushtetuese te 
Kuvendit te Kosoves, Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Qeverise se 
Kosoves dhe se duke marre parasysh faktin se kjo kerkese bie edhe ne 
kufijte e ketij neni, qe ne rastin konkret ka te beje me konfiiktin e 
kompetencave kushtetuese ne mes te Presidentit dhe Qeverise, perkitazi me 
bartjen e pronave te paluajtshme te Republikes se Kosoves, ngase 
Presidenti ne pajtim me nenet 4.3, 83 dhe 84 te Kushtetutes, perfaqeson 
unitetin e popullit, eshte perfaqesues legjitim i vendit brenda dhe jashte 
dhe garantues ifunksionimit demokratik te institucioneve te Republikes se 
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Kosoves, ne pajtim me Kushtetuten dhe se kreu i shtetit duhet te ndermarr 
veprimet e nevojshme per te qartesuar kete situate se prona e paluajtshme 
bartet ne menyre te ligjshme nga Qeveria ne shjrytezim te komunave dhe 
nuk pengon institucionet tjera te mandatuara per kete c;eshtje". 

Dispozitat relevante kushtetuese 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

"Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e PushtetitJ 

3. Presidenti i Republikes se Kosoves perfaqeson unitetin e popullit. 
Presidenti i Republikes se Kosoves eshte perfaqesues legjitim i vendit 
brenda dhe jashte dhe garantues i funksionimit demokratik 
institucioneve te Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetute. 

te 

Neni 83 [Statusi i PresidentitJ 

Presidenti eshte kreu 
Republikes se Kosoves. 

i shtetit dhe perfaqeson unitetin e popullit te 

Neni 84 [Kompetencat e PresidentitJ 

Presidenti i Republikes se Kosoves: 
(1) perfaqeson Republiken e Kosoves brenda dhejashte; 
(2) garantonfunksionimin kushtetues te institucioneve te percaktuara 
me kete Kushtetute; 
(3) shpall zgjedhjet per Kuvendin e Kosoves dhe therret mbledhjen e 
pare te tij; 
(4) nxjerr dekrete ne pajtim me kete Kush tetu te; 
(5) shpallligjet e miratuara nga Kuvendi i Republikes se Kosoves; 
(6) ka te drejten e kthimit per rishqyrtim te ligjeve te miratuara, nese 
konsideron se jane te demshme per interesat legjitime te Republikes se 
Kosoves ose te nje a me shume komuniteteve te saj. Te drejten e 
rikthimit te nje ligji mund ta shfrytezoje vetem nje here; 
(7) nenshkruan marreveshjet nderkombetare ne pajtim me kete 
Kush tetu te; 
(8) propozon amendamente per kete Kushtetute; 
(9) mund te referoje c;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese; 
(10) udheheq politiken ejashtme te vendit; 
(11) pranon letrat kredenciale te shefave te misioneve diplomatike te 
akredituar ne Republiken e Kosoves; 
(12) eshte Komandant Suprem i Forcave te Sigurise te Kosoves; 
(13) udheheq Keshillin Konsultativ per Komunitete; 
(14) cakton mandatarin per formimin e Qeverise, pas propozimit te 
partise politike ose te koalicionit, qe perben shumicen e Kuvendit; 
(15) emeron dhe shkarkon Kryetarin e Gjykates Supreme te Kosoves 
me propozimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves; 
(16) emeron dhe shkarkon gjyqtaret e Republikes se Kosoves me 
propozimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves; 
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(17) emeron dhe shkarkon Kryeprokurorin e Shtetit te Republikes se 
Kosoves, me propozimin e Keshillit Prokurorial te Kosoves; 
(18) emeron dhe shkarkon prokuroret e Republikes se Kosoves, me 
propozimin te Keshillit Prokurorial te Kosoves; 
(19) emeron gjyqtaret per Gjykaten Kushtetuese, me propozimin e 
Kuvendit; 
(20) emeron Komandantin e Forcave te Sigurise te Kosoves, pas 
rekomandimit te Kryeministrit; 
(21) se bashku me Kryeministrin, emeron Drejtorin, 
Zevendesdrejtorin dhe Inspektorin e Pergjithshem te Agjencise se 
Kosoves per Inteligjence; 
(22) vendos per shpalljen e Gjendjes se Jashtezakonshme, ne 
konsultim me Kryeministrin; 
(23) mund te kerkoje mbledhje te Keshillit te Sigurise te Kosoves dhe i 
kryeson ato ne kohen e Gjendjes se Jashtezakonshme; 
(24) vendos per formimin e misioneve diplomatike e konsullore te 
Republikes se Kosoves, ne baze te konsultimit me Kryeministrin; 
(25) emeron dhe shkarkon shefat e misioneve diplomatike te 
Republikes se Kosoves, me propozimin e Qeverise; 
(26) emeron Kryetarin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve; 
(27) emeron Guvernatorin e Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves i cili sherben edhe si Drejtor Menaxhues dhe emeron anetaret 
e tjere te Bordit te Bankes; 
(28) jep medalje, mirenjohje dhe c;mime, ne pajtim me ligjin; 
(29) shpallfaV·e individuale, ne pajtim me ligjin; 
(30) se paku nje here ne vit i drejtohet Kuvendit te Kosoves perkitazi 
mejusheveprimtarine e tiJ/saj. 

Neni 92 [Parimet e PergjithshmeJ 
r . .] 
4. Qeveria merr vendime ne pajtim me kete Kushtetute dhe me ligje, 
propozon projektligje dhe amendamentimin e ligjeve ekzistuese e akteve te 
tjera, si dhe mund tejape mendimin rreth projektligjeve te cilat nukjane te 
propozuara nga aJo. 
r ..J 

Neni 93 [Kompetencat e QeveriseJ 
r..J 
(4) merr vendime dhe nxjerr aktejuridike ose rreguliore, te nevojshme per 

zbatimin e ligjeve; 

r ..J" 


Ligji nr. 04/L-144 per Dhenien ne Shfrytezim dhe Kembimin e Prones se 
Paluajtshme te Komunes 

"Neni 12 (E drejta e Komunes ne kthimin e nje pjese te tokes te menaxhuar 
nga Agjencia Kosovare e Privatizimit) 

1. Komunat kane te drejte per interes publik, kthimin e prones se paluajtshme 
qe perfshine tokat e ish-Ndermarrjeve Shoqerore te cilat jane ne territorin e 
Komunes dhe tani administrohen dhe menaxhohen nga AKP-ja. 
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2. Komunat duhet tii hartojnii listiin e parcelave tii tokave, prona kiito tii ish­
Ndiirmarrjeve Shoqiirore tani tii menaxhuara nga AKP-ja, qii Komunat 
ke'rkojnii t 'i rikthejnii piir interes publik. 
3. Lista e pronave tii cilat i hartojnii komunat sipas paragrafit 2.tii kiitij neni i 
diirgohet Qeverisii sii Republikiis sii Kosoviis, me qiillim tii tiirheqjes nga 
procesi i privatizimit dhe kthimit tii tyre nii proniisi tii komuniis me qiillim tii 
realizimit tii interesit publik. 
4. Qeveria e Kosoviis nii bashkiipunim me AKP-nii ndiirmarrin veprimet 
ligjore piir kthimin e kiityre parcelave nii proniisi tii komuniis." 

Rregullorja QRKNR. 23/2013 per Percaktimin e Procedurave te Dhenies 
ne Shfrytezim dhe Kembimit te Prones se Paluajtshme te Komunes 

"Neni 19 (E drejta e kthimit tii proniis tii menaxhuar nga AKP) 

1. Pas pranimit tii Listiis sii proniis dhe kiirkesiis sii komuniis piir tiirheqje nga 
procesi i privatizimit dhe kthimit tii tyre nii proniisi tii komuniis me qiillim tii 
realizimit tii interesit publik lokal, tii pronave qii menaxhohen nga AKP, 
Qeveria e Republikiis sii Kosoviis piirmes Ministrisii Piirgjegjiise piir 
Vetiiqeverisje Lokale tii njiijtat lista dhe kiirkesa i diirgon nii Agjencinii 
Kosovare tii Privatizimit. 
2. Agjencia Kosovare e Privatizimit bazuar nii ligjin piirkatiis piir Agjencinii 
Kosovare tii Privatizimit merr vendim piir: 
2.1 Aprovimin e kiirkesave tii parashtruara nga autoritetet lokale, ose 
2.2 Refuzimin e kiityre kiirkesave tii parashtruara nga autoritetet komunale, 
duke piircaktuar arsyet piir refuzim." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

45. 	 Ne menyre qe te vendose lidhur me kerkesen e parashtruesit te kerkeses, 
Gjykata fillimisht duhet te vleresoje nese jane permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe Rregullore te punes. 

46. 	 Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes ku edhe percaktohet juridiksioni i Gjykates 
Kushtetuese per te vendosur lidhur me rastet e ngritura nga parashtruesi i 
kerkeses, perkatesisht Presidenti. 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Paliit e AutorizuaraJ 

2. Kuvendi i Kosoviis, Presidenti i Republikiis sii Kosoviis, Qeveria dhe 
Avokati i Popullitjanii tii autorizuar tii ngrenii rastet nii vijim: 

(1) 	 c;iishtjen e piirputhshmiirisii sii ligjeve, tii dekreteve tii Presidentit e tii 
Kryeministrit dhe tii rregulloreve tii Qeverisii, me Kushtetutiin. 

(2) Piirputhshmiiria e Statutit tii Komuniis me Kushtetutiin. 

3. Kuvendi i Kosoviis, Presidenti i Republikiis sii Kosoviis dhe Qeveriajanii 
tii autorizuar tii ngrenii rastet nii vijim: 
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(1) 	 konflikti nii mes tii kompetencave kushtetuese tii Kuvendit tii Kosoviis, 
Presidentit tii Republikiis sii Kosoviis dhe Qeverisii sii Kosoviis; 

(2) 	piirputhshmiiria e referendumit tii propozuar me Kushtetutiin; 

(3) piirputhshmiiria 	e shpalljes sii gjendjes sii jashtiizakonshme dhe 
veprimeve tii ndiirmarra gjatii gjendjes sii jashtiizakonshme me 
Kushtetutiin; 

(4) piirputhshmiiria 	e njii amendamenti tii propozuar kushtetues me 
marriiveshjet e detyrueshme ndiirkombiitare, tii ratifikuara sipas 
kiisaj Kushtetute dhe rishikimi i kushtetutshmiirisii sii proceduriis sii 
ndjekur; 

(5) 	 niise iishtii shkelur Kushtetuta gjatii zgjedhjes sii Kuvendit. 

47. 	 Sipas Kushtetutes dhe praktikes gjyqesore te kesaj Gjykate, autoriteti i 
Presidentit per te referuar c;eshtje kushtetuese duhet te kuptohet ne lidhje me 
dispozitat e Kushtetutes qe kane te bejne me juridiksionin e Gjykates te 
percaktuar me nenin 113 te Kushtetutes dhe se dispozita kushtetuese e 
percaktuar me paragrafin 9, te nenit 84 te Kushtetutes ku thuhet se Presidenti 
mund te "referojii c;iishtje kushtetuese" - eshte e nderlidhur me nenin 113 te 
Kushtetutes (shih, rastin e Gjykates Kushtetuese, K079/18, parashtrues 
Presidenti i Republikiis sii Kosoviis, Kerkese per interpretim te nenit 139, 
paragrafi 4, te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 3 dhjetorit 2018, paragrafet 72, 74, 77, 78 dhe 82). 

48. 	 Andaj, Gjykata veren se dispozitat e lartcekura kushtetuese te cituara nga neni 
113 i Kushtetutes jane baza e vetme mbi te cilen Presidenti mund te referoje 
c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese. 

49. 	 Para se te shqyrtoje tutje pranueshmerine e kerkeses se parashtruesit, Gjykata 
fillimisht veren se Qeveria permes Vendimit [nr.os/76] te dates 21 nentor 
2018, kishte anuluar te gjitha vendi met e Qeverise per kthimin e pronave 
shoqerore te AKP-se komunave te Kosoves per te cilat verifikohet se ka 
kontrata te shitjes, apo ne te cilat ka masa te perkohshme nga Dhoma e 
Posac;me e Gjykates Supreme per c;eshtjet ne lidhje me AKP-ne. Rrjedhimisht, 
Gjykata nuk do te trajtoje kerkesen parashtruesit ne raport me keto vendime 
duke qene se te njejtat tashme jane te anuluara nga vet Qeveria. 

50. 	 Per t'u kthyer tek rasti konkret, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses 
fillimisht kerkesen e tij e kishte mbeshtetur ne paragrafin 9 te nenit 84 
[Kompetencat e Presidentit], ne nderlidhje me paragrafin 1 te nenit 112 
[Parimet e Pergjithshme] te Kushtetutes. 

51. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se pas ofrimit te sqarimeve nga ana e 
Presidentit, ky i fundit deklaroi se kerkesa e tij bie "edhe nii kufijtii" e nenit 
113.3 (1) meqe rasti "ka tii biijii me konfliktin e kompetencave kushtetuese nii 
mes tii Presidentit dhe QeverisiP'. Pra, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses 
ne rastin konkret pretendon se ekziston nje konflikt ne mes te kompetencave 
kushtetuese te Presidentit dhe Qeverise. 
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52. 	 Ne kete kontekst, Gjykata veren se Presidenti, ne cilesine e parashtruesit ka 
ngritur rast te konfliktit te kompetences kushtetuese ne mes tij dhe Qeverise. 
Sipas pretendimit, rasti konkret "ka te beje me konfliktin e kompetencave 
kushtetuese ne mes te Presidentit dhe Qeverise, perkitazi me bartjen e 
pronave te paluajtshme te Republikes se Kosoves". Sipas te njejtit pretendim, 
parashtruesi i kerkeses ne kete rast, perkatesisht Presidenti si perfaqesues i 
"unitetit te popullit" dhe perfaqesues "legjitim i vendit brenda dhe jashte dhe 
garantues i funksionimit demokratik te institucioneve te Republikes se 
Kosoves", "duhet te ndermarr veprimet e nevojshme per te qartesuar kete 
situate se prona e paluajtshme bartet ne menyre te ligjshme nga Qeveria ne 
shfrytezim te komunave dhe nuk pengon institucionet tjera te mandatuara 
per kete geshtje." 

53. 	 Ne lidhje me kete, Presidenti i ka dorezuar ne Gjykate tri vendimet vijuese te 
Qeverise: 

1. Vendimin e Qeverise [nr. 05/55] te 6 korrikut 2018 - per kthimin e 
pro nave shoqerore nen menaxhimin e AKP-se, komunes se Gjilanit, me 
qellim te realizimit te interesit publik, duke u bazuar ne nenin 12 te Ligjit 
nr.04/L-144; 
2. Vendimin e Qeverise [nr. 10/51] te 12 qershorit 2018 - per aprovimin e 
kerkeses se komunes se Prizrenit per dhenien ne shfrytezim te prones se 
paluajtshme te "ish-Sekretariatit Federativ per Mbrojtje Popullore" ne 
shfrytezim te Komunes se Prizrenit; dhe, 
3. Vendimin e Qeverise [nr. 11/55] te 6 korrikut 2018 - per aprovimin e 
propozimit te Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal lidhur me 
kerkesen e Komunes se Hanit te Elezit per dhenien ne shfrytezim te prones 
se paIuajtshme te Republikes se Kosoves e cila gjendet ne zonen kadastrale 
Hani i Elezit te evidentuar ne certifikaten e pronesise nr. 000.16-0,00017-1 
dhe 00020-0. 

54. 	 Rrjedhimisht c;eshtja e shtruar para Gjykates eshte nese Qeveria, duke nxjerre 
vendi me per bartjen e disa pronave te ndermarrjeve shoqerore komunave te 
Kosoves, duke u dhene ne shfrytezim komunave disa prona shteterore dhe 
duke bartur pronesine e disa pronave shteterore tek komunat, eshte perfshire 
ne konflikt te kompetencave kushtetuese ne mes te Presidentit dhe Qeverise. 

55. 	 Gjykata, ne kete drejtim, rikujton dispoziten kushtetuese ne baze te se ciles 
mund te ngritet nje c;eshtje per konflikt te kompetencave kushtetuese ne mes te 
Presidentit dhe Qeverise: 

"3. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves dhe Qeveriajane 
te autorizuar te ngrene rastet ne vijim: 

(1) 	 konflikti ne mes te kompetencave kushtetuese te Kuvendit te Kosoves, 
Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Qeverise se Kosoves; 

[ ...J. " 

56. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se rasti i pare per vIeresim te konfliktit ne 
mes te kompetencave kushtetuese ishte rasti K0131/18, ku parashtrues i 
kerkeses ishte Presidenti i cili pretendonte konflikt te mes te kompetencave te 
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tij kushtetuese dhe Kuvendit (shih rastin e Gjykates Kushtetuese, K0131/18, 
parashtrues Presidenti i Republikiis sii Kosoviis, Kerkese per vleresim te 
konfliktit ne mes te kompetencave kushtetuese te Presidentit te Republikes se 
Kosoves dhe Kuvendit te Republikes se Kosoves, sic; eshte percaktuar me nenin 
113.3 (1) te Kushtetutes, Aktvendim per papranueshmeri, i 6 marsit 2019). 

57. 	 Ne ate rast, Gjykata theksoi kriteret kushtetuese te parapara me Kushtetute, 
kriteret ligjore te percaktuara me Ligj dhe rregullat e Rregullores se punes - si 
dispozita qe duhet vleresohen, rast pas rasti, ne menyre qe te determinohet se 
nje rast konkret a ka te beje me konflikt ne mes te kompetencave kushtetuese 
apo jo (shih rastin e Gjykates Kushtetuese K0131/18, cituar me lart, paragrafet 
92-95)· 

58. 	 Gjykata rikujton interpretimin e saj se neni 113.3 (1) i Kushtetutes ngerthen ne 
vete tri kushte te nivelit kushtetues, perkatesisht domosdoshmerine qe: (i) 
konflikti te ngritet nga njera nga tri palet e autorizuara; (ii) c;eshtja te ngritet 
per nje kompetence kushtetuese te caktuar me Kushtetute per njeren nga tri 
palet e autorizuara; dhe, (iii) te kete nje konflikt (shih rastin e Gjykates 
Kushtetuese K0131/18, cituar me lart, paragrafet 92-95). 

59. 	 Per sa i takon kushtit (i), Gjykata veren qe neni 113.3 (1) i Kushtetutes e 
autorizon Kuvendin, Presidentin dhe Qeverine qe te ngrene rast te konfliktit ne 
mes te kompetencave te tyre kushtetuese. Ky autorizim eshte i ndersjelle dhe 
secili prej ketyre paleve te autorizuara mund te ngrene c;eshtje te konfliktit te 
kompetencave per njeren apo palen tjeter, duke mos perjashtuar mundesine e 
ngritjes se konfliktit kundrejt dy paleve njekohesisht. Ne rastin konkret, kjo 
kerkese kushtetuese plotesohet me faktin qe kerkesa eshte parashtruar nga 
Presidenti kundrejt Qeverise, si njeri nga tri palet e mundshme qe jane te 
autorizuara per te ngritur c;eshtje te konfliktit ne mes te kompetencave te tyre 
respektive kushtetuese. 

60. 	 Per sa i takon kushtit (ii), Gjykata veren qe neni 113.3 (1) i Kushtetutes 
percakton qe konflikti mund te ngritet vetem per nje kompetence kushtetuese 
te caktuar me Kushtetute per njeren nga tri palet e autorizuara. Ndonese 
Kushtetuta e Ie te hapur objektin e konfliktit ne mes te kompetencave 
kushtetuese, ajo ben nje kufizim te rendesishem lidhur me ate se konflikti i 
supozuar i kompetences kushtetuese duhet te buroje patjeter nga kompetencat 
kushtetuese te percaktuara me Kushtetute per Presidentin, Kuvendin, 
respektivisht Qeverine. 

61. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, se pari, thirret ne 
rolin e tij te percaktuar me paragrafin 3 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe 
Ndarja e Pushtetit] te Kushtetutes, sipas se ciles: "Presidenti i Republikiis sii 
Kosoviis piirfaqiison unitetin e popullit. Presidenti i Republikiis sii Kosoviis 
iishtii piirfaqiisues legjitim i vendit brenda dhe jashtii dhe garantues i 
funksionimit demokratik tii institucioneve tii Republikiis sii Kosoviis, nii pajtim 
me kiitii Kushtetutii." 

62. 	 Se dyti, parashtruesi i kerkeses thirret ne rolin e tij te percaktuar me nenin 83 
[Statusi i Presidentit] te Kushtetutes, sipas se ciles: "Presidenti iishtii kreu i 
shtetit dhe piirfaqiison unitetin e popullit tii Republikiis sii Kosoviis". 
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63. 	 Dhe se treti, ai thirret ne kompetencat e tij kushtetuese te percaktuara me 
nenin 84 [Kompetencat e Presidentit] te Kushtetutes. Lidhur me kete te fundit, 
Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk thekson ndonje paragraf te 
ve<;ante kushtetues te nenit 84 te Kushtetutes, por thirret ne te gjithe nenin 84 
i cili percakton kompetencat e Presidentit, e qe gjithsej ngerthen 30 paragrafe, 
perkatesisht, 30 kompetenca te numeruara per Presidentin. 

64. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata veren se roli i Presidentit i percaktuar ne paragrafin 
3 te nenit 4 te Kushtetutes dhe 83 te Kushtetutes eshte i nderlidhur me 
ushtrimin e kompetencave te tij te percaktuara ne nenin 84 te Kushtetutes. 

65. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata veren se asnje nga kompetencat e numeruara ne 
nenin 84 te Kushtetutes nuk i jep Presidentit kompetence qe te ndermerr 
ndonje veprim ne lidhje me <;eshtjet te cilat i ngrite Presidenti para Gjykates. 

66. 	 Per me teper, Gjykata i referohet paragrafit 6 te nenit 84 te Kushtetutes qe 
percakton ne menyre shprehimore se Presidenti "ka te drejten e kthimit per 
rishqyrtim te ligjeve te miratuara, nese konsideron se jane te demshme per 
interesat legjitime te Republikes se Kosoves ose te nje a me shume 
komuniteteve te saj." 

67. 	 Gjykata veren qe nje kompetence te tille, Kushtetuta nuk ia jep Presidentit ne 
raport me vendimet qe nxjerre Qeveria duke u bazuar ne ligje apo ne lidhje me 
zbatimin e ligjeve. 

68. 	 Sa i perket autorizimit te parashtruesit te kerkeses, respektivisht Presidentit te 
Republikes se Kosoves per te kontestuar akte te Qeverise, Gjykata i referohet 
nenit 113.2 (1) sipas te cilit: "Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se 
Kosoves [parashtruesi i kerkeses], Qeveria dhe Avokati i Popullit jane te 
autorizuara te ngrene [para Gjykates] rastet ne vijim: (1) c;eshtjen e 
perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e te Kryeministrit dhe 
te rregulloreve te Qeverise me Kushtetuten." 

69. 	 Rrjedhimisht, Gjykata veren se Kushtetuta ka parapare dispozita specifike ne 
baze te se cilave palet e autorizuara te cituara me lart, perfshire Presidentin, 
mund te kontestojne kushtetutshmerine e akteve te Qeverise te cilat jane te 
parapara me nenin 113.2 (1) te Kushtetutes. Per te bere nje gje te tille, palet e 
autorizuara jane te obliguara qe ne menyre specifike t'i referohen dispozitave 
perkatese kushtetuese ne baze te te cilave mund te kontestojne para Gjykates 
akte te Qeverise si dhe po ashtu te arsyetojne pretendimet e tyre bazuar ne 
dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes, te cilat me tutje 
konkretizojne nenin 113.2 (1) te Kushtetutes (shih ne kete aspekt, nenin 29 dhe 
30 te Ligjit dhe rregullin 67 te Rregullores se punes). Ne rastin konkret, 
parashtruesi i kerkeses nuk e ka bere nje gje te tille por ka kerkuar qe kerkesa e 
tij te shqyrtohet ne baze te nenit 113.3 (1) te Kushtetutes, duke pretenduar se 
ekziston konflikt ne mes te kompetencave kushtetuese te tij dhe Qeverise. 

70. 	 Megjithate, ne kete aspekt, Gjykata thekson se kur nje pale ngrite pretendime 
per <;eshtje te konfliktit te kompetencave ne mes te Presidentit, Kuvendit dhe 
Qeverise, sipas nenit 113.3 (1) te Kushtetutes, si<; eshte rasti me kerkesen e 
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tanishme te dorezuara nga Presidenti i Republikes se Kosoves si parashtrues i 
kerkeses, eshte obligim i ketij te fundit per te argumentuar se ~eshtja te cilen e 
ngrit para Gjykates nderlidhet me kompetencat e tij kushtetuese, dhe me pas, 
po ashtu te arsyetoje pretendimet e tij per konflikt ne mes te kompetencave 
kushtetuese. 

71. 	 Duke pasur parasysh ate qe u tha me lart, Gjykata konsideron se faktet e 
paraqitura nga parashtruesi i kerkeses ne asnje menyre nuk e arsyetojne se 
~eshtjet qe ngrite ne lidhje me kompetencat e Qeverise per bartjen e pronesise 
apo ne shfrytezim te pronave te ndermarrjeve shoqerore, respektivisht, 
shteterore, nderlidhen me kompetencat kushtetuese te Presidentit. Kjo dergon 
ne konkluzionin qe kushti i dyte kushtetues i parapare me nenin 113.3 (1) te 
Kushtetutes qe percakton se konflikti mund te ngritet vetem per nje 
kompetence kushtetuese te caktuar me Kushtetute per njeren nga tri palet e 
autorizuara - nuk eshte plotesuar ne rastin konkret. 

72. 	 Rrjedhimisht, duke pasur parasysh qe Gjykata sapo konstatoi se ~eshtjet qe 
ngrite parashtruesi i kerkeses nuk nderlidhen me kompetencat e tij te 
percaktuara me Kushtetute, Gjykata konsideron se nuk eshte e nevojshme te 
vleresoje kushtin (iii) te pranueshmerise se kerkeses, respektivisht, nese 
ekziston "konfiikti" ne mes te kompetencave te Presidentit dhe Qeverise. 

73. 	 Prandaj, si perfundim, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses ndonese eshte 
pale e autorizuar qe te ngrite ~eshtje te konfliktit te kompetencave kushtetuese 
ne mes te tij dhe Qeverise, ai nuk e ka deshmuar qe ~eshtja e ngritur 
nderlidhet me kompetencat e tij te parapara me Kushtetute. 

74. 	 Pra, parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar sakte se si nxjerrja e vendimeve 
te Qeverise per bartjen e pronave te ndermarrjeve shoqerore apo shteterore tek 
komunat "ka te beje me konfiiktin e kompetencave kushtetuese ne mes 
Presidentit dhe Kuvendit". 

75. 	 Po ashtu, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses e ka shtruar kerkesen e tij ne 
forme te pyetjes per te qartesuar dispozitat kushtetuese, se prona e 
paluajtshme e Republikes se Kosoves nga ana e Qeverise bartet ne shfrytezim 
te komunave ne pajtim me legjislacionin ne fuqi, dhe ne mungese te paraqitjes 
se argumenteve dhe deshmive perkatese se ku qendron konflikti ne mes te 
kompetencave kushtetuese te tij dhe Qeverise. Perve~ kesaj, Gjykata veren se, 
edhe pas kerkeses se Gjykates per sqarim, parashtruesi i kerkeses nuk ka 
treguar apo elaboruar rreth asaj se si kompetencat e tij kushtetuese do te mund 
te cenoheshin. 

76. 	 Andaj, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk e ka mbeshtetur 
mjaftueshem kerkesen e tij, sipas kritereve te parapara me nenin 113.3 (1) te 
Kushtetutes, nenin 31 dhe 32 te Ligjit dhe rregu11in 68 te Rregullores se punes, 
dhe rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme. 

77. 	 Gjykata, megjithate ne fund thekson se, perfundimet e nxjerra me lart, nuk 
paragjykojne ne asnje menyre nese vendimet e Qeverise te ngritura nga 
parashtruesi i kerkeses, jane apo jo ne perputhje me Kushtetuten apo nese ato 
kane apo jo baze ligjore. 
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Perfundime 

78. 	 Kerkesa e Presidentit te Republikes se Kosoves per konflikt te pretenduar ne 
mes te kompetencave kushtetuese te tij dhe Qeverise se Republikes se Kosoves 
shpallet e papranueshme per shqyrtim ne merita per arsyet e elaboruara ne 
kete Aktvendim per papranueshmeri. 

79. 	 Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses, ndonese eshte pale e autorizuar 
qe te ngrite c;eshtje te konfliktit te kompetencave kushtetuese ne mes te tij dhe 
Qeverise, nuk e ka deshmuar qe c;eshtja e ngritur nderlidhet me kompetencat e 
tij kushtetuese te parapara me Kushtetute. 

18 




PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 3 (1), te Kushtetutes, nenet 
31 dhe 32 te Ligjit, dhe rregullat 59 (b) dhe 68 te Rregullores se punes, me 13 qershor 
2019, njezeri: 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TE KONSTATOJE se parashtruesi i kerkeses nuk 
c;eshtja e ngritur nderlidhet me kompetencat e 
parapara me Kushtetute; 

e k
tij 

a deshmuar 
kushtetuese 

qe 
te 

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

IV. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare
2004 te Ligjit; 

, ne pajtim me nenin 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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